Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 3

EDITAL Nº 53 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 12 de julho de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: -----------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 12 da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 29 de junho de 2023;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Tomado conhecimento que o Senhor Vereador Hermenegildo Rodrigues esteve de

férias de 19 de junho a 30 de junho de 2023 e o Senhor Vereador Tiago Afonso

esteve de férias nos dias 21 de junho e de 26 de junho a 07 de julho de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, adjudicar à “A Nutelícia, Unipessoal Ld.ª”, pelo

renda mensal no valor de €450,00 + IVA, e pelo período de um ano renovável por

iguais períodos, a Cedência Temporária de Exploração do Bar Exterior n.º 1 sito no

Coliseu Comendador José António Rondão Almeida;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Praceta da Saúde n.º 3 – 1º

Esq.º - Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Picadeiro n.º 9 – Santa

Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de S. Francisco n.º 12 - r/c

– Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 3

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Arco do Relógio n.º 4 – Elvas;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 2/19;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou as alterações em deliberação

final, referente ao processo de obras n.º 14/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou as alterações em deliberação

final, referente ao processo de obras n.º 100/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 5/23;

» Tomado conhecimento do despacho que indeferiu o projeto conforme consta na

informação dos serviços, referente ao processo de obras n.º 21/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 22/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 23/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura e em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 40/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 49/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 54/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou as alteração à operação do

loteamento na Zona Industrial das Fontainhas – Rua de Portugal Lote n.º 8 em

Elvas, referente ao processo de loteamento n.º 4/23;

» Tomado conhecimento dos despachos que aprovaram a 20º alteração orçamental

e a 20º alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento Financeiro e Desenvolvimento;

» Tomado conhecimento da aprovação do Relatório Final de Execução da Operação:

ALT20-04-1406-FEDER- 000082 – Avenida 14 janeiro – Fase 2 e 3;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 3

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, sobre o PRR – CA Cultura/RE-C4-i01- Redes

Culturais e Transição Digital;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução referente à

empreitada de Escoramento da Muralha da Av. de São Domingos;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução referente à

empreitada de Beneficiação de pavimentos exteriores das Piscinas Municipais;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução referente à

empreitada de Pintura de 30 fogos no Bairro da Boa-Fé;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF201839884 no

âmbito da transferência de competências na área da Ação Social:

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Plano de Transportes Escolares – Ano

Letivo 2023/2024;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do auditório do Centro de

Negócios Transfronteiriço à Caixa Geral de Depósitos, no dia 10 de julho de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a eliminação documental - Departamento

Financeiro e de Desenvolvimento;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de apoio logístico para

realização de pinturas ao Centro Artístico Elvense.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 17 DE JULHO DE 2023. ----------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2023-07-17T11:25:13+0100